1

关于在我省建立互联网+医疗风险

分担机制的通知

各医疗机构，会员单位：

为构建和谐医患关系，贯彻落实《中华人民共和国医师法》、《中

华人民共和国基本医疗卫生与健康促进法》、《医疗纠纷预防与处理

条例》、《关于加强医疗责任保险工作意见》及《国务院关于积极推

进“互联网+”行动的指导意见》等相关文件精神，积极探索合法、

独立、公正、便捷的化解医疗风险的服务机制，充分发挥第三方服务

平台独特的优势，为医患双方解决医疗纠纷提供了便捷、简单、智能、

专业、公平、公正的服务平台，维护好医、患、保多方的合法权益。

我会决定联合广东医正科技信息有限公司、中国人民财产保险有

限公司、中国人寿财产保险股份有限公司等共同推出“互联网+医疗

风险分担机制服务平台”（以下简称为“服务平台”），平台特色主

要运用互联网+平台化，为医患双方提供法援第三方、调解第三方、

赔偿第三方的“三服务双保险”的医疗风险机制的服务模式。现将“服

务平台”主要功能介绍如下：

一、建立互联网+服务平台的必要性

国家出台的“医疗风险分担机制”政策目的，就是推动医方购买

医疗责任保险和患方购买医疗意外保险，当发生医疗纠纷时，患者不

必再找医方"麻烦"，通过“三服务双保险”来解决医疗损害纠纷问题，

由保险公司直接赔付给患方了事的“美好愿望”。但是目前国内医保

市场还没有一个完整的医疗风险分担模式能够实现“美好愿望”。

因此，我们积极探索互联网时代+医疗风险分担机制服务平台的

创新举措，就是为了解决医疗风险给医患双方所带来的困扰，努力让

医方从医患纠纷中解脱出来，集中精力抓管理、搞服务、提医术，还

医方一个平静、给患方一个保障、还社会一个和谐的新局面。

 2

二、互联网+服务平台的特色

服务平台的特色主要运用平台化、信息化、统筹化等模式来应对

医疗风险，具体策略不限于：患者云服务、直赔医责产品、格式化索

赔资料、1+1 纠纷处置服务、1+3 法援服务等内容构成的服务+经济保

障的医疗风险分担机制，将医疗过失风险和医疗意外风险同步转嫁保

险公司的新举措。新创举不限于：

1.为医方提供便捷的投诉处理、纠纷引导、法援服务、调解服务、

保险服务、案件服务等线上线下服务，助力医方解决医疗纠纷事宜，

促进医疗风控制度的数字化建设。

2.为患方免费提供简单、快捷、智能的线上线下诉求服务，不限

于医疗评价、纠纷诉求、调解服务、法援服务、术前谈话见证、医疗

意外保障等医疗保障服务。

3.为保方提供医疗保险与医疗纠纷介入、处理、理赔相结合的风

控管理新模式；催生了新模式下的医疗责任保险、就诊一元保险、手

术意外保险、孕妇保险等医疗风险分担保障的新产品，医疗过失限额

每一次保险事故最高 150 万元，医疗意外保额最高 30 万元，最大限

度满足医方的需求，同时也保障了就诊患者的权益。

三、服务平台实现 24 小时全天候在线服务

服务平台独立于医方、患方、保方以外的中立第三方运作，将快

速取得社会的信任，平台提供全天候二十四小时线上服务，将方便患

方解决就诊过程中因医疗风险争议带来的困扰，同时也减少降低医方

因医疗风险带来的工作压力，平台的上线将给医患双方带来双赢。

四、服务平台运行科学、实惠、安全

服务平台的用户拥有独立权限，数据存储加密，关联方数据的使

用采用接口加密处理；关联的数据在用户允许环境下应用，将帮助解

决医疗机构目前医疗纠纷解决与医疗责任保险结合不紧密、不高效、

不经济的问题；实现纠纷介入、处理、解决、赔付等环节的无缝对接，

有助于提升互联网+医疗风险分担机制的运作效率与质量，以保障服

务平台可持续、健康发展。

 3

各医疗机构、会员单位可根据需要，与学会携手共创共建互联网

+服务平台，努力探索新形势下的互联网+医疗风险分担机制，运用科

学方式转嫁医疗风险，保障医患双方权益，构建和谐医患关系。

服务平台联系人：李国云（13826087232）、王凌（13531691775）

                陈荣光（13923426211）、陈锦红（13824649768）

省卫生经济学会联系人：张庆军（13822242418）

地址：广州市越秀区小北路 189 号鹏源发展大厦 1502 室

附件：《互联网+医疗风险分担机制服务平台手册》（请登录学会

官网 http://www.gdwsjjxh.cn/资料下载栏下载：）

广东省卫生经济学会

2022 年 03 月 18 日

http://www.gdwsjjxh.cn/